
 

       

– 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano V | Nº 040 | Uruoca - Ceará | 05 páginas 
Publicação: Sexta-feira, 26 de Fevereiro de 2021 | Circulação Sexta-feira, 26 de Fevereiro de 2021 

Prefeito: Jan Kennedy Paiva Aquino • Vice-Prefeito: Raul Conrado Fernandes Moreira 
Assessora Especial do Prefeito: Ingred Rocha de Lima • Secretário de Gestão Pública: João Carlos Souza Oliveira • 
Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • 
Secretária da Educação: Juliana Fonseca Cunha Camilo • Secretário da Saúde: Samuel Moreira Macêdo • Secretário do 
Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de Albuquerque • Secretário de Obras 
Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio 
Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antonio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e 
do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 
PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 05 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 05 

PODER EXECUTIVO 

 ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO Art. 2º Nomear e empossar os novos membros que integrarão o 
Conselho Municipal da Saúde, em substituição aos membros 
exonerados no art. 1º, desta Portaria, conforme segue:   
 
REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
SAÚDE. 
Jocilia Matos de Araújo – Suplente  
 
REPRESENTANTES DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE – 
NIVEL MÉDIO. 
Dávila Fonseca Ferreira– Titular   
 
REPRESENTANTES DO LAR DE MARIA. 
Maria de Jesus Fonseca – Titular  
 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA AEP Nº 146/2021            URUOCA-CE 25 DE 

FEVEREIRO DE 2021 
  
Dispõe sobre designação de servidor para exercício interino de 
cargo em comissão. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA, no uso de suas 
atribuições legais de acordo com a Lei Orgânica do Município de 
Uruoca 
 
RESOLVE: 
 

PORTARIA  A.E.P Nº 145/2021, URUOCA-CE 25 DE 
FEVEREIRO 2020 

 
Exonerar Membros do Conselho Municipal da Saúde, designados 
pela Portaria Municipal nº. 197/2019, de 17 de Julho de 2020. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA no âmbito de suas 
atribuições legais: 
 
CONSIDERANDO as disposições da Portaria Municipal nº. 
197/2019, de 17 de Julho de 2020, que designou os membros para 
compor o Conselho Municipal da Saúde; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Exonerar os membros a seguir relacionados, que integram o 
Conselho Municipal da Saúde, nomeados por meio da Portaria Nº 
197/2019 de 17 de Julho de 2020, na forma abaixo indicada: 
 
REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
SAÚDE. 
Iana de Souza Lopes – Suplente  
  
REPRESENTANTES DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE – 
NIVEL MÉDIO . 
Márcia Rodrigues Soares– Titular   
 
REPRESENTANTES DO LAR DE MARIA. 
Samuel Moreira Macedo – Titular  
 
 
 

 
 



DOE-UR • Ano V | Nº 040 | Uruoca-Ceará | 05 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 26 de Fevereiro de 2021 | Circulação: Sexta-feira, 26 de Fevereiro de 2021   

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 
desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 
necessidade de deslocamento deste agente público; 
  
A Secretária Municipal da Educação, no uso de suas atribuições 
legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 007/2017. 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º Designar o servidor LUIZ PESSOA DE LIMA, inscrito no 
CPF sob o N° 831.559.373-00, residente na Rua Salviano Passos 
Filho, Nº 41, Bairro: Roberto Dourado, Uruoca-CE, ocupante do 
Cargo Motorista, que se realizará no dia 26 de fevereiro de 2021. 
  
Art. 2º Conceder o referido servidor 01 (uma) diária no valor 
unitário de R$ 60,00 totalizando R$ 60,00 e autorizar a Tesouraria 
da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 
  
Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 
vigente. 
  
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
REGISTRE-SE. 
COMUNIQUE-SE. 
E CUMPRA-SE. 
 

JULIANA FONSECA CUNHA CAMILO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

 
PORTARIA SEDUC Nº 014, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 
CONSIDERANDO a condição de auxiliar de confiança do Prefeito, 
no exercício da coordenação dos serviços de sua secretaria, de que 
trata o Art. 94, §1º, I da LOMU; 
 
CONSIDERANDO o pagamento de diferença salarial, que institui 
como maneira necessária, a publicação de portaria para os fins a que 
se destina o valor devido;  
 
A Secretária Juliana Fonseca Cunha Camilo, no uso de suas 
atribuições legais. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Pagar diferença salarial a Sra. MARIA LEANE PESSOA 
ALMADA, inscrito no CPF Nº 049.926.893-88, ocupante no cargo 
de Diretora na Diretoria do Núcleo de Suprimento Escolar, referente 
à quantia de R$ 148,91 (CENTO E QUARENTA E OITO REAIS E 
NOVENTA E UM CENTAVOS), para fins de valores devidos no 
mês anterior ao período laborativo. 
 
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE. 
COMUNIQUE-SE.                                  
E CUMPRA-SE.                                                       
 

JULIANA FONSECA CUNHA CAMILO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

 
PORTARIA SEDUC N° 013, 25 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 
A Secretaria Municipal da Educação, no uso de suas atribuições 
legais, 
 

 Art. 1º Designar o Sr. Vanilson Pessoa de Sousa, Servidor Público 
Municipal, para exercer interinamente as atividades inerentes ao cargo 
de Assessor na Assessoria Executiva, cargo pertencente à estrutura 
administrativa da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, 
Trabalho, Empreendedorismo e Renda, em substituição ao Sr. 
Francisco Eudes Procópio de Sousa, nomeado por meio da Portaria nº. 
055/2021, de 05 de Janeiro de 2021, enquanto perdurar seu 
afastamento por motivo de férias.  
 
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO DOS RECURSOS DO RESULTADO 
PRELIMINAR. 

 
O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos 
Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com o Edital nº 001/2021-AEP, que dispõe 
sobre SELEÇÃO PÚBLICA PARA COMPOSIÇÃO DE BANCO DE 
RECURSOS HUMANOS DE SERVIDORES PARA ATENDER ÀS 
NECESSIDADES TEMPORÁRIAS E CARÊNCIAS NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DAS SECRETARIAS 
DA SAÚDE; EDUCAÇÃO; DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA, DA GESTÃO 
PÚBLICA E DE DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO 
AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS E SECRETARIA DE 
CULTURA, TURISMO, ESPORTE, JUVENTUDE E DO 
DESPORTO, resolve publicar o resultado dos recursos do resultado 
preliminar. 
 
NOME RESULTADO 
GÉSSIKA DIAS PEREIRA DE 
OLIVEIRA 

DEFERIDO 

MARIA JOSÉ DE CARVALHO 
NETA 

DEFERIDO 

VALDERMANDA FROTA 
MONTE 

DEFERIDO 

 
COMISSÃO EXECUTORA 

 
I. LÍVIA MARIA ROCHA DE AGUIAR; 

II. ANTÔNIO GARCIA PEDRO FARIAS; 
III. RENATA SOUZA DA SILVA 

IV. FRANCISCO EUDES PROCÓPIO DE SOUSA 
V. CASSIA MAYARA FONSECA FERNANDES 

 
 
 
 

PORTARIA SEDUC Nº 015, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 
CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 
Viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza - 
CE, PORTANDO DOCUMENTOS DE INTERESSE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL, em 26 de fevereiro de 2021, PARA 
ENTREGAR NA SEDE DA EMPRESA PLENA ASSESSORIA E 
CONSULTORIA EM GESTÃO EMPRESARIAL LTDA-ME, com 
sede na Av. Santos Dumont, 1687, sala 904-Ed. Santos Dumont 
Center, Aldeota, CEP: 60.150-161, Fortaleza-CE. 

 

CHEFIA DE RECURSOS HUMANOS E 
DESENVOLVIMENTO PESSOAL 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

 
GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  
  Documento assinado digitalmente. 



DOE-UR • Ano V | Nº 040 | Uruoca-Ceará | 05 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 26 de Fevereiro de 2021 | Circulação: Sexta-feira, 26 de Fevereiro de 2021   

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERANDO a condição de auxiliar do prefeito, no exercício da 
direção da administração municipal, de que trata o inciso III, Art. 82 da 
LOMU; 
 
CONSIDERANDO o Art. 123 do estatuto dos servidores municipais (Lei 
N° 217/98); 
 
CONSIDERANDO a frequência mensal dos servidores público municipal 
encaminhada pelos diretores das escolas municipais para a Secretaria da 
Educação. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1°. Incluir na folha de pagamento referente ao mês de fevereiro de 
2021, o quantitativo de faltas aos servidores públicos municipais, 
conforme anexo único. 
 
Art. 2°. O desconto na remuneração do servidor referente aos dias de 
faltas ao serviço conforme legislação vigente, implementado na folha de 
pagamento referente ao mês de fevereiro de 2021. 
 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA SEDUC N° 013, 25 DE 
FEVEREIRO DE 2021. 

NOME FUNÇÃO R$ 

APARECIDA DE SOUSA RODRIGUES 
PIRES 

AGENTE 
ADMINISTRATI
VO 

1.100,
00 

FRANCILENE PEREIRA DA HORA AUXILIAR DE 
SERVIÇOS 
GERAIS  

35,00 

JOÃO PAULO DE ARAÚJO MOREIRA  OFFICE BOY  140,00 

 
Art. 3°. Esta portaria entra vigor nesta data. 
 
CERTIFIQUE-SE, 
PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE. 

 
JULIANA FONSECA CUNHA CAMILO 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
 

PORTARIA N° 012/2021 SEDUC, URUOCA-CE, 25 DE 
FEVEREIRO DE 2021. 

 
A Secretária Municipal da Educação de Uruoca, no uso de suas 
atribuições legais, amparada pela Lei Municipal 201/2017 de 21 de 
fevereiro de 2017. 
 
CONSIDERANDO, a necessidade da realização de escala de trabalho em 
regime de plantões noturnos na sede. 
 
CONSIDERANDO, o Art. 74 da Lei N° 217/98 – Estatuto dos Servidores 
Públicos de Uruoca/CE – que estabelece a obrigatoriedade de pagamento 
de adicional noturno, aos trabalhadores que cumprirem jornada de 
trabalho no período compreendido entre as 22 (vinte e duas) horas de um 
dia às 05 (cinco) horas do dia seguinte, nos horários mistos, assim 
entendidos os que abrangem períodos diurnos e noturnos, aplica-se as 
horas de trabalho noturno. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º Conceder adicional noturno, no valor de 20% sobre as horas 
trabalhadas no período noturno, ao servidor municipal ocupante do cargo 
de vigilante, lotado na Unidade Administrativa da Secretaria Municipal da 
Educação, na Sede do Município. 
 
 
 
 
 
 

 

NOME 

CARGA 
HORÁRIA 
TRABALHADA 
EM REGIME DE 
PLANTÃO.  

ANTONIO FERREIRA GOMES FILHO  202 HORAS 

FÁBIO JUNIOR SOUZA DOS SANTOS  147 HORAS 

FRANCISCO ATAIDE LIMA DE SOUSA  202 HORAS 

FRANCISCO DE JESUS GOMES   202 HORAS 
FRANCISCO GEAN RODRIGUES DOS 
SANTOS  138 HORAS 

FRANCISCO IVANILO DE FARIAS 
RODRIGUES  190 HORAS 

FRANCISCO RODRIGUES GOMES   147 HORAS 

FRANCISCO VALDEMAR FERREIRA  177 HORAS 
GERRE ADRIANO RUFINO DO 
NASCIMENTO   147 HORAS 

IVANILDO OVIDEO SAMPAIO  138 HORAS 

JOAO BATISTA DA SILVA  165 HORAS 

JOSIAS RODRIGUES DE LIMA  129 HORAS 

MAECIO GOMES FERREIRA   193 HORAS 

MANOEL JUNIOR DE SOUZA 129 HORAS 

PEDRO FONSECA GOMES  190 HORAS 

RAIMUNDO NONATO NETO 193 HORAS 

VALDERLAN CARVALHO FERREIRA  120 HORAS 

VALDIR ARAUJO PESSOA 138 HORAS 
 
Art. 2º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 
 
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE; 
PUBLIQUE-SE; 
CUMPRA-SE. 
 

JULIANA FONSECA CUNHA CAMILO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

 
PORTARIA SEDUC Nº 011/2021, DE 26 DE FEVEREIRO DE 

2021. 
 
Constitui o Comitê Municipal de elaboração, implementação, 
acompanhamento e monitoramento das ações do plano de retomada das 
aulas presenciais. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE URUOCA, 
Estado do CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO a continuidade das medidas de enfrentamento à 
pandemia do novo coronavírus, “COVID-19”, 
 
CONSIDERANDO a necessidades de construir um grupo multissetorial 
para orientar a tomada de decisões referentes ao plano de retomada das 
atividades educacionais presenciais na rede pública municipal, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1o Constituir o Comitê Municipal de elaboração, implementação, 
acompanhamento e monitoramento das ações do plano de retomada das 
aulas presenciais nas escolas no âmbito do município de Uruoca, 
 

 

 
 
 
 
 

 
GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  
  Documento assinado digitalmente. 



DOE-UR • Ano V | Nº 040 | Uruoca-Ceará | 05 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 26 de Fevereiro de 2021 | Circulação: Sexta-feira, 26 de Fevereiro de 2021   

4 

 
a ser composto pelas seguintes instituições e seus representantes na 
forma do Anexo Único. 
 
Art. 2o O presente Comitê será presidido pela Secretária Municipal da 
Educação, que designará servidores para apoiar e secretariar as reuniões 
e os trabalhos do Comitê.  
 
Art. 3o As reuniões ocorrerão por meio de convocação dos membros 
por ato do Presidente do Comitê, no prazo de até 48h de antecedência. 
 
Art. 4o No caso da impossibilidade de qualquer dos membros do 
Comitê não poderem participar das reuniões convocadas nos termos do 
Art. 3º, deverão indicar um suplente para substituí-lo. 
 

ANEXO ÚNICO 
REFERENTE AO ART. 1º DA PORTARIA Nº 011/2021, DE 26 

DE FEVEREIRO DE 2021. 
 
INSTITUÇÃO / 
ORGANIZAÇÃO NOME DO REPRESENTANTE 

Secretaria Municipal da 
Educação 

Juliana Fonseca Cunha Camilo 

Secretaria Municipal da 
Saúde 

Samuel Moreira Macedo 

Secretaria do 
Desenvolvimento Social, 
Trabalho, Empreendedorismo 
e Renda 

Laércio Gomes de Albuquerque 

Ministério Público Patrícia Albuquerque Ferreira 
Conselho Tutelar Francisco de Vasconcelos Batista 

Filho 
Conselho Municipal de 
Educação 

Itala Andrade da Silveira Aquino   

Centros de Educação Infantil 
Municipais 

Cipriano Jacinto de Oliveira 

Escolas Municipais de Ensino 
Fundamental 

Maria do Socorro Carneiro 

Escolas Estaduais de Ensino 
Médio 

Keila Maria Félix de Souza Almeida 

Grupo do Magistério 
Municipal 

Emilta Fernandes Caetano 

Trabalhadores da Educação Ana Paula Teixeira de Carvalho 
Cunha 

Alunos da Educação Básica Clara Vitória Silva Alves 
Pais de alunos da Educação 
Básica 

Maria de Jesus Fonseca 

 
Art. 5o A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Uruoca, Ceará, em 26 de fevereiro de 2021; 63 Anos de Emancipação 
Política. 
 

JULIANA FONSECA CUNHA CAMILO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

 
LISTA FINAL DE ANÁLISE DE TÍTULOS 

 
O Governo Municipal de Uruoca, através da Comissão de Avaliação 
para coordenação do processo de ampliação temporária dos 
profissionais do Magistério da Rede Municipal de Ensino, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com o Edital nº. 003/2021-
AEP, que estabelece critérios para o processo de Avaliação de 
Desempenho para fins de ampliação temporária de carga horária dos 
professores integrantes do Grupo Ocupacional do Magistério da 
Educação Básica do Município de Uruoca, e dá outras providências, 
vem publicar lista final de análise de títulos. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

Nº NOME DO (A) CANDIDATO (A) ANÁLISE DE 
TÍTULOS 

01 CARLOS ANDRÉ DA SILVA LIMA 35 
02 DERIMAR IZÍDIO DO NASCIMENTO 40                                                                                                                                                                                                                                                                    
03 ELISANJELA CARNEIRO DE SOUZA 55 
04 FRANCISCA AURINEIDE FROTA DA 

SILVA GALVÃO 
05 

05 FRANCISCA CRELANIA ALVES DE 
LIMA 

50 

06 FRANCISCA DAS CHAGAS RIBEIRO DA 
SILVA 

40 

07 FRANCISCO NETO DE SOUSA 35 
08 GLAUCIVANIA MOREIRA FONSECA 

FERREIRA 
35 

09 IRACI DA SILVA OLIVEIRA 50 
10 IRENIR SILVEIRA FONTINELE VERAS 70 
11 LEYLIANE BARBOSA FONTELES 70 
12 LUSIA FERNANDES DE OLIVEIRA 35 
13 MARIA ANI BATISTA DE SOUZA 70 
14 MARIA ANTÔNIA DE FARIAS 50 
15 MARIA DAS GRAÇAS CARDOZO 

VITORINO 
70 

16 MARIA DE JESUS MOREIRA 
TORQUATO 

70 

17 MARIA DO SOCORRO ARAÚJO DOS 
SANTOS 

70 

18 MARIA FONTELE ALVES NETA 25 
19 MARLÚCIA RODRIGUES FERREIRA 70 
20 ROSANGELA SILVEIRA FONTENELE 

ALEXANDRINO 
70 

 
Uruoca – CE, 26 de fevereiro de 2021. 
 

JULIANA FONSECA CUNHA CAMILO 
MEMBRO DA COMISSÃO 

 
MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS FREIRES 

MEMBRO DA COMISSÃO 
 

RENATA SOUZA DA SILVA 
MEMBRO DA COMISSÃO 

 
ANA PAULA TEIXEIRA DE CARVALHO CUNHA 

MEMBRO DA COMISSÃO 
 

RAIMUNDA SARAIVA GOMES 
MEMBRO DA COMISSÃO 

 
DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DOS (AS) 

CANDIDATOS (AS) APROVADOS NA SELEÇÃO PARA 
COMPOSIÇÃO DE BANCO DE BOLSISTAS MUNICIPAIS NO 
ÂMBITO DO PROGRAMA MAIS PAIC SEGUINDO EDITAL  

01//02/2021 - SME 

FORMADORES:  
Nº CANDIDATA PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

01 RAIMUNDA 

SARAIVA GOMES 

50 CLASSIFICADA 

02 RUTH TEIXEIRA 

 

50 CLASSIFICADA 

 
 
 
 

 
GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  
  Documento assinado digitalmente. 



DOE-UR • Ano V | Nº 040 | Uruoca-Ceará | 05 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 26 de Fevereiro de 2021 | Circulação: Sexta-feira, 26 de Fevereiro de 2021   

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

03 MARLÚCIA 

RODRIGUES 

FERREIRA 

50 CLASSIFICADA 

04 FLÁVIA SOARES 

CUNHA DA MOTA 

50 CLASSIFICADA 

05 FRANCISCO ÁVILA 

DE MATOS 

OLIVEIRA  

50 CLASSIFICADO 

06 MÁRCIA IDALINO 

DOS SANTOS 

50 CLASSIFICADA 

07 LUCILANIA 

FRANKLIN DE 

SOUZA 

44 CLASSIFICAVEL 

08 ILDIMARY 
ALMADA COSTA 

 

44 CLASSIFICAVEL 

 
BENEDITO FRANKLIN CARNEIRO 

MEMBRO DA COMISSÃO 
 

SILVANIA DOS SANTOS QUEIROZ 
MEMBRO DA COMISSÃO 

 
ITALA ANDRADE DA SILVEIRA AQUINO 

MEMBRO DA COMISSÃO 
 
 

PORTARIA SESA Nº 016, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 
CONSIDERANDO, a condição de auxiliar do Prefeito, no exercício da 
direção da Administração Municipal, de que trata o inciso III, Art. 82 da 
LOMU;  
 
CONSIDERANDO as atribuições prescritas no inciso I e III, 1°, Art. 94 
da LOMU; 
 
CONSIDERANDO O Art. 132 do Estatuto dos Servidores Municipais 
(Lei Municipal nº 217/98); 
 
CONSIDERANDO a frequência mensal de Fevereiro de 2021 dos 
servidor público municipal, encaminhada pelo gerente das Unidade para 
a Secretaria Municipal da Saúde. 
 
O Secretario Samuel Moreira Macedo, no uso de suas atribuições legais. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Incluir o quantitativo de Faltas ao serviço no mês de Fevereiro 
de 2021 dos servidores abaixo discriminado: 

 

 

 

 

Nomes dos Servidores Cargo Quantid
ade de 
Faltas 

Charlene Marques da Costa Enfermeira 01 
Francisca Adriana Quirino da 
Silva 

Atendente de 
Consultório Dentário 

01 

Francisca Vanderlanda 
Caetano Ferreira 

Auxiliar de Serviços 
Gerais 

01 

Francisco Tadeu Sousa dos 
Santos 

Médico 02 

Jeorlene Fonseca Moreira Agente Administrativo 02 
Juliana Kercia Araújo 
Carneiro 

Enfermeira 30 

Lucielma Rodrigues de 
Albuquerque 

Agente de Saúde 05 

Maria do Livramento Martins 
da Silva 

Agente Administrativo 01 

Maria Egnete Albuquerque 
Almada 

Auxiliar de Serviços 
Gerais 

01 

 
Art. 2º Ocorrerá desconto na remuneração do servidor referente aos dias 
de falta ao serviço conforme legislação vigente. 
 
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Uruoca/CE, em 25 de Fevereiro de 2021; Edifício Chico Eudes e 63 
anos de Emancipação Política. 
      

SAMUEL MOREIRA MACEDO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 

 
                                               
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 

 

 
 

 

SECRETARIA DA SAÚDE 

PODER LEGISLATIVO 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição. 

 
GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  
  Documento assinado digitalmente. 


	–

		2021-02-26T14:59:34-0300




